
高雄市三民區獅湖國民小學113學年度第2學期 

一人一故事劇場(Playback Theatre)實作工作坊實施計畫 

  一、依據  

       高雄市政府教育局民國109年08月19日高市教督字第10936386300號函訂定  

之《高雄市高級中等以下學校及幼稚園教師進修研習實施要點》。 

  二、主旨  

 (一)藉由戲劇教育學者的新知傳授，及具有教學實務者的經驗交流， 

     增進教師戲劇專業知能與成長。 

 (二)透過課程中各種戲劇形式與轉化的學習，以及工作坊增能與演練， 

     提升學員劇場展演經驗。 

 (三)運用一人一故事劇場形式進行各種議題活動，並期能應用於課程 

     與教學中。 

  三、辦理單位  

 (一)指導單位：高雄市政府教育局  

 (二)主辦單位：高雄市三民區獅湖國民小學 

 (三)承辦單位：高雄市一人一故事教師劇團 

  四、辦理日期及地點  

 (一)日期：114年2月21日、3月7日、3月28日、4月11日、5月2日、5月16日、 

6月6日、6月20日(以上為週五14:00-17:00)，共計24小時。 

 (二)地點：高雄市三民區獅湖國小3樓遊戲教室 

           (高雄市三民區鼎金後路495號)    

  五、參加對象  

 具備一人一故事劇場知能18小時，或其他戲劇表演相關研習30小時以上者。 

 

   六、研習內容  

 (一)研習內容詳如附件：一人一故事劇場實作工作坊課程表。  

 (二)以一人一故事劇場(Playback Theatre)實作為主，除外聘講座外，其餘 

     課程由種子教師輪流帶領學員，進行一人一故事劇場各項技巧演練。 

 (三)邀請戲劇專長教師指導，學習其他戲劇之相關知能。  



七、報名方式  

  (一)請至全國教師在職進修資訊網：http://inservice.edu.tw 報名，               

課程名稱：【一人一故事劇場實作工作坊】  

研習課程代碼：4904795 

          (二)相關業務資訊洽詢： 

              電話：07-3424782轉分機6011，獅湖國小教務主任。 

  八、注意事項  

          (一)研習以實作演練進行，請學員穿著寬鬆方便活動之衣物。 

          (二)為響應環保，請參與教師自備環保杯。  

          (三)本工作坊屬專業自主學習社群，因專業成長需求，部分課程需聘任專               

              業講師指導，課程學習費用由工作坊學員共同負擔。種子教師須協助               

              課程推展及支援成果演出等事務。 

  九、經費來源  

          本計畫無經費需求。  

  十、研習時數  

(一)參加學員及種子教師於研習與展演期間，核予公假登記(課務自理)，  

並依實際出席狀況，覈實核發研習時數。  

(二)研習或成果展演期間如遇假日，學員及種子教師得依實際出席狀況，               

    同意於兩年內覈實補休。  

  十一、本計畫陳鈞長核定後實施，修正時亦同。 



【附件】  

高雄市三民區獅湖國小113學年度第2學期 

一人一故事劇場(Playback Theatre)實作工作坊課程表 

場次 課程時間 
時

數 
課 程 內 容 講 師 

 1 
2/21(五) 

1400-1700 

 

3 

劇場實務1 

主持人的「意」想世界 

-Pb 劇場之主持人技巧 

高雄市一人一故事教師劇團 

陳幸枝 

 2 
3/7(五) 

1400-1700 

 

3 

劇場實務2 

故事轉化隱喻達 

形式-敘事者 V  

高雄市一人一故事教師劇團 

何婉寧、盧亭羽 

 3 
 3/28 (五) 

1400-1700 

 

3 

劇場實務3 

跨域輔顯核心點 

-心理劇 vs 忍者角色 

高雄市一人一故事教師劇團 

許家芬、陳怡年 

 4 
4/11(五) 

1400-1700 

 

3 

劇場實務4 

故事流動畫面豐 

形式-自由發揮 

高雄市一人一故事教師劇團 

胡心怡、洪芝敏 

 5 
5/2(五) 

1400-1700 

 

3 

劇場實務5 

氛圍營造啟承巧 

-Pb 劇場之樂師技巧 

高雄市一人一故事教師劇團 

何珮瑜、吳明洲 

 6 
5/16 (五) 

1400-1700 

 

3 

劇場實務6 

布可椅靠議題妙 

形式-道具運用、拼貼 

高雄市一人一故事教師劇團 

蔡素津 

 7 
6/6(五) 

1400-1700 

 

3 

劇場實務7 

鑑往知來團運開 

-團務討論、演出之準備 

高雄市一人一故事教師劇團 

陳幸枝 

 8 
6/20 (五) 

1400-1700 

 

3 

劇場實務8 

成果匯演展多元 

-形式之綜合運用 

高雄市一人一故事教師劇團 

何婉寧、盧亭羽 

     


